Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Caput VII. Qui Onesiphorus templi custos in Sanctum peccarit, ab eoque
idcirco fuerit punitus a.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A ἔργον ὃς διαφημισθῆναι λοιπὸν κατὰ πάσης τῆς πόλεως τὴν ποικίλην τοῦ Ἀδλοφόρου κηδεμονίαν, καὶ τὴν θεάρεστον πρόνοιαν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ κυρίῳ ἡμῶν. Ὅπις αὐτῷ πρέπει δέξα, τιμῇ καὶ προσκύνησι σὺν τῷ ἀνακτάρῳ πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἡσαντοῖ πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ εἰς τοὺς αἰδίνας τῶν αἰδίνων. Ἀμήν.

chiepiscopo, noti obtulerunt, ex quibus statim pulcherrimum illud, quod hodieque certatur, opus fuit extrectum /, ita ut tandem per omnem civitatem divulgaretur diversa certaminum Victoris cura providentiaque, Deo accepta in Christo Iesu domino nostro. Quia eidem convenit gloria, honor et adoratio cum Patre immortali et sanctissimo vivificantque Spiritu nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

ANNOTATA.

a Quæ hoc capite continentur, hicque e solo bibliothecæ Vaticanæ codice 821, quod e codice Ms, olim Mazarinæ, descripta penes nos non existent, traduntur, a folio 58 usque ad fol. 63 in litterario istuc monumento occurunt, sequenti istoc. Περὶ τῶν ἔργων τῶν ὄργων, de throno argenteo, titulo eis praefixo; hunc porro ego in alium, hic positum, qui, quid in subiecta narratione memorizæ prodatur, nonnihil distinctius exponat, mutavi, quod ei ante pleraque alia, quæ conscriptos de Sancti miraculis libros constituant, capita faciendum eodem ex fine duxi.

B b Cum ex antecedentibus omnibus capp., eodem, quo in codice olim Mazarinæ, ordine hic a nobis exhibitis, unicum proxime præcedens archiepiscopi cuiuspiam meminerit, in eoque non de alio, quam de Eusebio, cathedralm Thessalonicensem, Mauritio imperante, seu ante annum 602, quo hic obiit, moderato, sermo institutur, consecularium fit, ut per archiepiscopum illum, e quo, quæ hic narrat, sese audivisse, Joannes ait, non alium, quam eundem Eusebium, Thessalonicensem archiepiscopum intelligat, licet interim id e nostro, in quo e dicto bibliothecæ Vaticanæ codice caput præsens descriptum tantummodo habemus, codice † Ms. 193 palam esse haud possit, quod hic nec omnia, quæ codex Mazarinæ, suppeditet, nec cum hoc conveniat in ordine, quo, quæ suppediat, proponit.

c Altarium tegmina, quatuor columnis innixa atque in fastigiam formam educta, sub quibus et Sanctorum corpora (ad Cangium in Glossario medix et infimæ Latinitatis ad vocabulum ciborum) recondi solerent, communiter quidem olim ciboria fuerunt; verum quale, quod in Thessalonicensi Sancti nostri templo erat extrectum, ciborum exstiterit, infra a Joanne cap. 10 graphice expontur.

d Eusebius nempe, Mauritio imperante, Thessalonicensis archiepiscopus; neque enim de alio archiepiscopo antea locutus fuit Joannes.

e Per hoc vocabulum verosimillime hic intelligitur sedes seu cathedra, quam Thessalonicenses archiepiscopi, cum ædem, S. Demetrio Thessalonicæ sacram, adirent, occupare in hac solerent.

f Quidquid hue usque cap. præsenti Joannes narrat, totum id apud Mabillonum tom. i Veterum A næleotorum pag. 74 et similis seqq. paulo contractius expositum invenies. Ut porro et de tempore, quo id evenerit, aliquid dicam, sub Eusebiorum, qui Thessalonicensem cathedralm, Mauritio imperante, moderatus est, evenisse, ex iis, quæ mox ad litt. b et d annotati, manifestum est; ut proinde seculo sexto senescente verosimillime evenerit.

CAPUT VII.

Qui Onesiphorus templi custos in Sanctum peccarit, ab eoque idcirco
fuerit punitus a.

Aλλ' οὐδὲ ἐκεῖνοι παραλεῖψαι χρέον ὑπὸ τοῦ προμηνούσεωντος διωτάτου ἀρχιερέως ἐπ' αὐτῆς ἀληθείας ἀργητῶν· ἐνέργει γάρ τὰς ψυχὰς τῶν μετὰ συνέστως καὶ φύσιον Θεοῦ καταπούντων εἰς τὰ ἀνά φρονεῖν, καὶ μὴ τὰς τὰς γῆς, ἀλλ' ὅπες καὶ τὰς ἀφανῶν τοῦ πανεπιθέου Ἀδλοφόρου κηδεμονίαν παρέστησον, πᾶν ποιῆσας ἐργάζεσται τὴν τῶν αὐτῷ διωτάτων σωτηρίαν δὲ ἀκρας τῶν ἔργων παραβολακῆς, μὴ δὲ τούλαχτον προσκόπειν αὐτοὺς συγχωρῶν. Ὁνταιόρος ἐπίγχανεν παραμούροις τοῦ ναοῦ τῶν καλλινίκου μάρτυρος Δημητρίου ὀπτὸς δεῖγμα τῆς εὐλαβείας αὐτοῦ καὶ τούτῳ ἐκέντητο, τὸ φίλον εἶναι γνήσιον τοῦ προλεχθέντος διωτάτου ἀρχιεπισκόπου, τηρικάντα δὲ ἀναγνώστου τυγχάνοντος.

60 Μιὰ γοῦν τῶν ἡμερῶν πορευθεὶς εἰς τὸν πανάγιον οἴκον τοῦ πανσέπτου Ἀδλοφόρου, εὑρεν τὸν εἰρημένον ἔμπροσθεν τὸν ἀργυρέων θυρῶν τοῦ ἐκεῖσε λεγομένου κιβωτίου, ἀχανῇ καὶ σχεδὸν ἀπνουν, καὶ τῶν νεκρωθέντων

Sed nec illud, quod a predicto beatissimo Archiepiscopo in ipsa veritate narratum est, præteriri oportet b. Audientium enim cum intellectu Deique timore animas incitat, ut ea, quæ sursum sunt, et non quæ supra terram, cœtu conjuncti, b sapiant. Cum vero etiam ineffabilem gloriosissimi certaminum Victoris curam commonstret, varie eorum, qui eidem serviunt, salutem, summa in opera animadversione proposita, certo modo operatur, ne minimum quidem eos offendere permittens. Onesiphorus quidam templi Demetrii martyris, pulchris victoriis decorati, erat custos. Hic pietatis sue et illud habuerat signum, quod germanus predicti beatissimi archiepiscopi, tunc autem lectoris, esset amicus.

60 Una igitur dierum, cum in sanctissimam certaminum Victoris, maxime venerandi, domum hic esset ingressus, predictum invitit ante argenteas ibidem existentis, ut vocatur

Templi S. De-
metrii custos,
cum lector,
postea archie-
piscopo, ami-
citu conjun-
ctus,

A. JOANNE
THESSAL. AR-
CHIEP.

cum ab hoc
fere exani-
mis in eo-
dem templo
aliquando
fuerit re-
pertus,

casum hunc,
quod in S.
Demetrium
peccasset,

monitusque
ab eo in so-
mnis, ut sese

emendaret,
in peccatum
nihilominus
fuerit rela-
ptus,

C

d

sibi obvenis-
se, eidem le-
ctori, postea
archiepisco-
po, narra-
vit.

e

61 Illo vero per mirum sermonem turbato tristisque vultu dicente: Cujusnam rei gratia, frater? Is respondit: Quia in delictum, qualiter nec juveni aliquando fuisse consputatam credas, prolapsus sum, quo etiam certaminum Victorem magnopere irritavi, adeo ut frontem, quo templi ejus vestibulum aspiriam, nedium sanctum ejusdem ac sacratum ciborum attingam, de cetero haud habeam. Cum autem lector, magna ejus dejectione animi turbationeque mitibus suis adhortatorisque verbis B tunc repressa, ei etiam, ut, quod acciderat, narraret, susisset, ita dicere incepit: Con-suetudinemne, amantissime, quia sacramentum illud ciborum cereis intro illuminari oportet, nosti?

62 Novi, ait. Nec illud, dixit Onesiphorus, ignoras, ut quisque, secundum quod habuerit propositum, parvos vel magnos cereos isthic offerat? Ac lector: Et illud verum est. Ego igitur, inquit, ut templi custos, utilius quid et Sancto et mihi (vera enim, cum et Deo cunctis nota, predicabo) comparaturum me, ratus, maiores quidem cereorum oblitorum statim extinxii, eorum autem loco tenues et parvos comburendos defixi. Mihi igitur peccatori Sanctus in somnis est visus, dulcique immensa ejus demissionis voce dixit: Onesiphore frater, non placet mihi, quod operaris: neque enim, ut unius anime salus, infinita auri pondera mihi placent; nescisne, rem, que offertur, quantum ministerio suo fungens visuque objecta manet, tantum Sanctos, ut pro eo, qui illam obtulit, intercedant, movere c?

63 Cereos igitur, qui offeruntur, ardore sinas, donec aliud accedat. Ego autem miser ex-gefactus meaque peccata recognitis, vanam me vidisse imaginem existimabam. Sanctus enim, aiunt, peccatori haud appetit. Postquam autem his ac ter similem denunciationem in sonno accepi, observare eam studui, quod et faciens usque in hodiernum diem mansi; nocte autem illa quispiam advenit maximos etiam afferens cereos; cum autem orasset, discessissetque vir, cereis, ut Achaei Dei donario d, inhiavi, cumque, ut eos tollerem ac extinguuerem minoresque eorumdem loco accenderem, gressum moverem, ipsem Sanctus e sacro conditorio vocem quam maximam emisit, ita clamans ad me: Iterum eadem?